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Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou stávajících řešení pro tvorbu sémenatických dat
v redakčních systémech. Dále pak navrhuje vlastní řešení, které by mohlo pro-
ces tvorby strukturovaných dat v redakčních systémech usnadnit a zpřístupnit
i širší skupině uživatelů, kteří o nich nemají takový přehled.

Tato vylepšení poté implementuje formou vhodného rozšíření CMS Strapi.
Do něj přidává grafický nástroj pro modelování ontologií založený na slovníku
Schema.org. Zároveň v systému umožňuje sémantická data vytvářet a také
publikovat.

V závěrečné fázi toto rozšíření podrobuje uživatelskému testování, které
ověřuje, zda-li došlo ke kýženému výsledku zjenodušení tvorby sémantických
dat a nastiňuje jeho další možný rozvoj.

Klíčová slova web dat, tvorba sémantických dat, sémantické CMS, JSON-
LD API, Strapi
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Abstract

This thesis deals with analysis of existing solutions for semantic data creation
in content management systems. It also proposes its own solution that could
make the process of creating structured data in CMS easier and more accessible
to a wider group of users who do not have such an overview about semantic
web.

These improvements are then implemented in the form of an appropriate
extension of CMS Strapi. It adds a graphical tool for ontology modeling based
on the Schema.org dictionary, and also allowing semantic data to create and
publish.

In the final phase, this extension is subject of user testing, which verifies
whether the result made semantic data creation easier and outlines its further
possible development.

Keywords web of data, semantic data creation, semantic CMS, JSON-LD
API, Strapi
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Úvod

O webu dat se častokrát hovoří v souvislosti s budoucím směřováním vývoje
internetu. S tímto pojmem se pojí i výskyt sémantických dat na webu. I přes
již několikaletou existenci specifikací však spousta webů neobsahuje struktu-
rovaná data a nedošlo zatím k jejich masivnějšímu rozšíření. Jedny z faktorů
brzdících jejich větší rozvoj můžou být i uživatelská nepřívětivost tvorby a pu-
blikace samotných dat.

Cílem práce je nejprve tyto možné problémy a nedostatky tvorby séman-
tických dat v stávajících redakčních systémech analyzovat. Hlavně se zaměřuje
jednak na pluginy, které slouží pro automatické generování strukturovaných
dat v nejrozšířenějších redakčních systémech jako je Wordpress a jemu po-
dobné, ale také monituruje CMS, které se na tvorbu strukturovaných dat
přímo specializují. Výstupem této části je zhodnocení výhod a nevýhod obou
přístupů a jejich srovnání.

Na základě této provedené analýzy v další části práce navrhuji vlastní ře-
šení a postupy, které by měly zpřístupnit snadnější, ale zároveň i komplexnější
vytváření sémantických dat i pro běžné uživatele, neznalé všech standardů,
které se se sémantickými daty pojí.

Tato vylepšení poté implementuji formou vhodného rozšíření CMS Strapi,
do kterého přidávám nástroj umožňující modelování sémantických ontologií
na základě slovníku Schema.org. Zároveň ho také rozšiřuji o funkcionality pro
správu a publikaci sémantických dat.

Implementované řešení poté podrobuji uživatelskému testování, kterým se
snažím ověřit, zda-li se mi skutečně povedlo proces tvorby sémantických dat
do systému integrovat a udělat ho pro uživatele srozumitelným.

V závěrečné fázi zhodnocuji přínos práce a diskutuji další možný rozvoj
a nové funkce, kterými by bylo řešení možné ještě vylepšit.
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Kapitola 1
Web dat

Následující kapitola je věnována vysvětlení pojmu Web dat, popsání nejdů-
ležitějších technologií sémantického webu, o které se implementační část této
práce opírá, a také by měla být objasněním toho, k čemu může jeho větší
rozšíření přispět a proč je důležité se o toto téma zajímat.

1.1 Motivace k zavedení webu dat

Problémem současného webu je, že na něm vzniká každým dnem velké množ-
ství dat, ale tato data často nemají žádnou pevně danou strukturu ani séman-
tiku, zároveň jsou publikována v mnoha rozličných a i proprietárních formá-
tech. Tato data jsou sice díky internetu veřejně komukoliv na světe přístupná
a v těchto datech jsou uložené mnohdy cenné informace, ale právě vyhledávání
těchto relevantních informací v tak velkém množstvím dat, které na internetu
existuje, není jen výpočetně velmi náročný úkol. Tyto problémy se snaží řešit
dnešní vyhledávače, ale i za pomoci strojového učení a různých pokročilých al-
goritmů je stále velice obtížné, aby programy porozuměly významu dat, která
jsou určena primárně pro lidské publikum. Rozlišení relevantního obsahu na
položený dotaz od toho nerelevantního je proto stále obtížná úloha.

Další motivací k zavedení standardů webu dat do praxe může být také
zajištění lepší inteoperability mezi jednotlivými programy. V dnešní době asi
nejpopulárnější REST API je sice dobrým nástrojem pro datovou výměnu,
ale jeho použití může být ještě lepším, pokud pomocí něj budeme poskytovat
data ve strukturované podobě. V té chvíli můžou být data jím poskytovaná
samopopisná a nemusíme k němu například vytvářet dokumentaci s popisem
významu jednotlivých položek.
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1. Web dat

1.2 Co to je web dat
Pojem Web dat nemůžeme chápat jen jako nějakou novou technologii, kte-
rou jednoduše nasadíme do provozu. Web dat musíme chápat jako proces
transformace stávajícího webu jakožto distribuovaného souborového systému
neuspořádaných dokumentů na distribuovanou databázi znalostí. [1]

Tento proces se snaží zavést sadu technologií a specifikací, které by umož-
nily vnést do dat na internetu pořádek. Přiřadily jim konkrétní sémantiku
čitelnou i pro stroje, a tak zpřístupnily jejich porozumění i pro různé pro-
gramy. Zároveň by tím mezi nimi zajistily i lepší interoperabilitu a docílily
tak celkového propojení dat vyskytujících se na internetu.

1.2.1 Web dat, semánatický web a linked data

Ve spojitosti s pojmem web dat asi nejčastěji uslyšíte také pojem sémantický
web, který jsem záměrně také hned na začátku použil. Tyto pojmy jsou podle
mě do určité míry zaměnitelné, ale zároveň v nich spatřuji drobné odlišnosti.

Na Web dat pohlížím jako na pojem zastřešující celou tuto oblast, který
svým významem vyzařuje nutnost změny pohledu na web ne jen jako změť
HTML dokumentů, ale jakožto jednu velkou databázi dat.

Oproti tomu historicky starší pojem Sémantický web je pro mě hlavně
označením pro sadu technologií, které umožňují data na internetu publikovat
v strukturované, chcete-li sémantické podobě.

Pojem Linked data pro mě pak znamená označení způsobu, jakým by data
na webu měla být publikována, tedy ve strukturované podobě a ta související
by měla být mezi sebou provázána pomocí odkazů, aby celý web tvořil nejlépe
jednu velkou souvislou databázi. [2]

1.3 Historie a vývoj
Už v roce 2000 přišel Tim Berners-Lee s myšlenkou sémantického webu. Upo-
zorňoval na to, že web je jen stále větší změť webových stránek, mezi kterými
je stále těžší najít relevantní informace. A řekl také, že v kontextu séman-
tického webu slovo sémantický znamená strojově zpracovatelný, a že se tedy
nemá jednat o sémantiku přirozeného jazyka. [3]

Dnes je myšlenka sémantického webu stará více než 18 let, a dalo by se
tedy hovořit o tom, že je už dospělá. Za dobu její existence vzniklo mnoho
technologií a specifikací, díky nimž se má aplikovat tato myšlenka v praxi.
Zmiňované technologie i specifikace se však neustále ještě vyvíjejí a zdoko-
nalují. Co se však týče jejich uplatňování, zdá se, že jsme skoro teprve na
samotném začátku.

Jak jsem již zmiňoval, jedná se o proces transformace celého webu, který
je největším zdrojem informací na světě a dat na něm neustále exponenciálně
přibývá. Není tedy reálné si myslet, že k tomu může dojít ze dne na den.
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1.4. Technologie a specifikace webu dat

Dokonce se opovažuji tvrdit, že tento proces nebude nikdy dokončen, pro-
tože dokud budou vznikat nová, neuspořádaná data, nemůžeme hovořit o jeho
konci.

Cílem tedy není transformovat celý web, ale co největší jeho část a vzhle-
dem k tomu, že data na webu přibývají exponenciálně, nemusíme se dokonce
ani pokoušet transformovat už ta stávající. Teoreticky by úplně stačilo, aby
už jen nově vznikající data byla všechna sémantická. A právě k tomuto bych
chtěl napomoci i svou diplomovou prací.

1.4 Technologie a specifikace webu dat

[…]

šířit i o definice jednotlivých properties, které by pak mohlo využívat i moje
rozšíření Strapi, obdobně jako používá informace o jednotlivých sémantických
typech.

6.1.2 Vybírání přiřazených entit

Při plnění obsahu konkrétní entity pomocí pluginu Content Manager, Strapi
ve svém základu nabízí výběrový box, který umožňuje uživateli výběr entit
jiného obsahového typu. V tomto seznamu je tedy potřeba reprezentovat cizí
entitu jedním textovým identifikátorem.

Pokud obsahový typ obsahuje atribut typu String, použije se on. Pokud
jich je více, využije se první z nich. Pokud neobsahuje žádný atribut typu
String, použije se automaticky generovaný identifikátor položky.

Díky sémantickému určení typů jednotlivých properties bychom však byli
schopni lépe vybrat atribut, kterým chceme reprezentovat celou entitu. A to
například jako property typu schema:name. Nezáleželo by tedy na pořadí
atributů, v jakém byly do content type přidány, ale na jejich sémantickém
významu.

6.2 Další vývoj Strapi

Jak už jsem zmiňoval, svoji práci jsem implementoval jako odnož oficiální
verze Strapi, protože úpravy mnou provedené si vyžadovaly zásah přímo do
datových modelů a nemohly být proto realizovány pouhým přidáním pluginu.
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To si však nese svou daň a takovýto kód je mnohem těžší udržovat. Jen za
dobu implementace mojí práce vyšly čtyři nové verze. K tomu ještě aktualizace
mého kódu na ně nemohla být provedena pouhým sloučením kódů, ale vyža-
dovala nepříjemné řešení konfliktů. Vzhledem k tomu, že je mnou upravovaná
verze Strapi stále v alfa stadiu, pro další použití jsou však tyto aktualizace
nezbytné.

Jednal jsem proto v rámci issue na GitHub s tvůrci Strapi, zda-li by nebyli
ochotni začlenit části mé práce přímo do knihovního kódu. Tato jednání se mi
však po dobu konání práce nepovedla dovést k úspěšnému konci mimo jiné
i proto, že tvůrci o sémantická data nejeví velký zájem.

Do budoucna však ani nepředpokládám, že by byl celý kód začleněn. chtěl
bych však, aby byly začleněny alespoň některé úpravy v core pluginech, bez
kterých se moje rozšíření neobejde. Díky tomu bych pak získal podporu přímo
v jádru aplikace.

Samotný plugin Content Type Builder bych pak mohl převést na plugin
vlastní Semantic Content Type Builder, který by byl už pro uživatele volitelný.
Část funkcionality sémantických dat by byla obsažena už přímo v jádru. Uži-
vatelé, kteří by měli o strukturovaná data větší zájem, by si pak k modelování
sémantických dat stáhli můj plugin Semantic Content Type Builder, který by
nahrazoval ten originální. Ostatně tak to má přesně udělané i Drupal. O těchto
možnostech budu nadále jednat.

Další nepříjemnou věcí je, že do té doby má moje řešení jen malý dosah,
než by mělo kdyby bylo součástí přímo oficiální verze. Pro jeho větší využití
v praxi je proto podle mě důležité tato jednání dotáhnout do konce. V pří-
padě neúspěchu bych CMS vydal jako vlastní odnož pojmenovanou například
Semantic Strapi. Stále však věřím, že když se mi řešení podaří ještě vylepšit
alespoň o některé navrhované úpravy a zajistím aby bylo kompatibilní s před-
stavami vývojářů Strapi, tak se část mích úprav nakonec může dostat přímo
do oficiální verze.
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Závěr

V první části práce jsem analyzoval tři v současné době nejrozšířenější redakční
systémy a jejich rozšíření, která se zabývají přidáním podpory sémantických
dat do těchto systémů. Analyzoval jsem také Webnodes CMS jakožto zástupce
redakčních systémů specializovaných na sémantická data. V rámci této analýzy
jsem pak zhodnotil výhody a nevýhody jednotlivých přístupů a zároveň jsem si
díky ní rozšířil obzory o tom, jak implementace sémantických dat v redakčních
systémech může vypadat.

Na základě toho jsem pak v další části práce navrhl vlastní způsob řešení,
jak si představuji, že by se sémantická data v redakčních systémech mohla
vytvářet, spravovat a publikovat. CMS systém by měl tedy poskytovat grafický
nástroj pro modelování ontologií na základě nějakého sémantického slovníku,
data by měla být spravována na jejich konceptuální úrovni a publikována
pomocí REST API.

Podle těchto návrhů jsem pak vybral vhodné CMS k rozšíření, kterým
se stalo Strapi mimo jiné kvůli tomu, že se jedná o headless CMS, podporuje
MongoDB a už v základu disponuje pluginem pro vytváření datových modelů.

Toto CMS jsem patřičně upravil tak, aby jeho datový model mohl pojmout
sémantická data. Zároveň jsem přetvořil plugin pro grafickou tvorbu modelů
na nástroj pro modelování ontologií na základě sémantických typů ze slovníku
Schema.org. Dále jsem ho rozšířil o další typy atributů, které jsou využívány
při vytváření a editaci sémantických dat. A v neposlední řadě jsem provedl
úpravy, aby umožňoval publikaci dat nejen ve formátu JSON-LD.

Implementované řešení jsem poté podrobil uživatelskému testování, v kte-
rém jsem převážně zkoumal to, jak se mi podařilo udělat nástroj pro modelo-
vání ontologií srozumitelný i pro běžné uživatele neznalé sémantických dat. Na
základě tohoto testování jsem aplikaci ještě upravil, abych předešel některým
problémům, na které jsem při testování narazil.

V poslední části práce nastiňuji další možná rozšíření vlastní implemen-
tace, která se mi v rámci této práce už nepodařilo uskutečnit, ale myslím si,
že by procesu vytváření sémantických dat ještě prospěla.
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Příloha A
