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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání je splněno ve všech bodech. Drobnou výtkou by mohlo být lépe zpracované stanovení cílů na začátku práce.
Jednotlivé cíle jsou posunuty až do dalších kapitol a čtenáři nemusí být od začátku jasné co přesně je cílem práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 80 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje informačně bohaté kapitoly zaměřující se na: rešerši současného stavu, návrh, implementaci a testování. Jak
už bylo zmíněno - na začátku by bylo vhodné lépe formulovat cíle pro lepší pochopení. Teoretická část a rešerše velmi dobře
shrnuje problematiku existujících řešení. Kapitola 3 ohledně obecného návrhu principu komplexně popisuje co jak by mělo
být navrženo. Nevýhodu této části je, že v určitých ohledech předpokládá a odkazuje na již existující implementaci. Tím tedy
postrádá obecnost návrhu. Návrh a implementace již konkrétního rozšíření velmi podrobně seznamuje s problematikou,
kterou musel student řešit, aby vše bylo správně integrované, dostupné již v jádru Strapi a použitelné pro uživatele.
Testováním se odhalili některé chyby a potvrdily předpoklady, že je možné od základu modelovat sémanticky. Zasloužilo by
sice práce testování na větším vzorku uživatelů, ale pro účely této práce je to postačující.
Práce obsahuje pár drobných překlepů a formulací - nijak ale nezhoršují kvalitu textu. Jinak je po jazykové stránce v pořádku.
Dalším nedostatkem může být nízký počet zdrojů (10) - to je způsobeno charakterem práce. Dokáži si ale představit dodání
dalších referencí např. na některé dokumentace, ze kterých bylo čerpáno v rámci rešerší, implementací apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Kvalita vytvořených rozšíření je na velmi dobré úrovní. Vše je propracováno do detailu. V rámci práce je jasně oddělena práce
studenta od existujících implementací. Zdrojové kódy jsou dostupné a v souladu s licenčními podmínkami.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

95 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledkem je plně funkční rozšíření pro CMS Strapi, které bylo testováním doladěno. Implementace je tedy bez problémů
využitelná. Autor se i pokusil úpravy dodat do oficiálních zdrojů, zatím ale nebylo komunitou úplně přijato. Jedním z důvodů
může být, že se jedná o více úprav na různých místech, a to je pro komunitu složitější na akceptaci. Dokáži si představit, že
postupně po částech je to postupně možné. Atribut typu URL je vhodným kandidátem na začátek.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Jedná se o vlastní téma studenta. V rámci práce pravidelně konzultoval a samostatně pracoval na zvoleném problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 85 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Cílem práce bylo podrobně zpracovat problematiku vytváření sémantických dat, prozkoumat existující řešení a v podobě
prototypu se pokusit zlepšit situaci. Práce má po textové stránce nedostatky, jinak ale bez problémů splňuje zadání a
požadavky na ZP. Návrh a implementace jsou velmi dobře zpracované. Testování vyladilo výsledné řešení. Implementace má
i šanci být akceptována komunitou kolem Strapi CMS. Doporučuji k obhajobě.

Podpis vedoucího práce: